

令和3年度 上半期業務状況

I 水道事業

水道事業は、県内8市8町に水道水を供給しています。

令和3年4月1日から令和3年9月30日までの間（令和3年度上半期）における事業の概況、経理の状況についてお知らせします。

1 事業の概況

令和3年度上半期における配水量は 6,304万 m^3 （日量344,479 m^3 ）、有収水量は 5,567万 m^3 （日量304,187 m^3 ）、有収率は88.3%となっています。

なお、月別配水量、有収水量等の比較は、第1表のとおりです。

第1表 令和3年度上半期水道事業業務の状況

(単位： m^3 、%)

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	計
配水量 (A)	10,221,719	10,414,793	10,356,347	10,901,557	10,767,226	10,378,005	63,039,647
有収水量 (B)	8,328,248	9,860,267	8,626,505	9,858,453	8,909,742	10,083,037	55,666,252
1日平均配水量	340,724	335,961	345,212	351,663	347,330	345,934	344,479
1日平均有収水量							304,187
有収率 (B/A)							88.3

2 経理の状況

令和3年度上半期における予算の執行状況は、第2表のとおりです。

第2表 令和3年度上半期水道事業会計の経理状況

【 収益的収入及び支出 】

(単位：千円、%)

区分	科 目	予 算 額 A	執行済額 B	執行率 B/A
収 入	水道事業収益	24,178,857	11,081,147	45.8
	営業収益	21,950,763	10,881,549	49.6
	営業外収益	2,228,048	199,592	9.0
	特別利益	46	6	13.0
支 出	水道事業費用	22,792,632	4,241,335	18.6
	営業費用	21,564,519	3,828,900	17.8
	営業外費用	1,165,124	405,802	34.8
	特別損失	12,989	6,633	51.1
	予備費	50,000	0	—

【 資本的収入及び支出 】

(単位：千円、%)

区分	科 目	予 算 額 A	執行済額 B	執行率 B/A
収 入	資本的収入	8,101,262	144,018	1.8
	企業債	4,712,300	0	—
	出資金	708,863	0	—
	補助金	2,202,413	16,616	0.8
	負担金	475,575	126,124	26.5
	加入金	2,050	1,278	62.3
	固定資産売却代金	61	0	—
支 出	資本的支出	28,048,306	6,516,823	23.2
	建設改良費	24,199,142	4,732,081	19.6
	企業債償還金	3,585,839	1,782,355	49.7
	他団体借入金償還金	4,782	2,386	49.9
	基金造成費	10	1	10.0
	補助金返還金	218,533	0	—
	予備費	40,000	0	—

3 令和2年度決算の状況

(1) 総括事項

令和2年度における有収水量は、11,107万 m^3 、1日平均304,305 m^3 です。

営業成績は、22億1,813万円の純利益となりました。

(2) 令和2年度の損益計算書及び貸借対照表は、第3表・第4表のとおりです。

第3表 令和2年度香川県広域水道企業団水道事業損益計算書
(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

(単位：千円)

1	営業収益			
(1)	給水収益	19,640,826		
(2)	受託工事収益	85,221		
(3)	その他の営業収益	28,816	19,754,863	
2	営業費用			
(1)	原水及び浄水費	4,341,229		
(2)	配水費	1,264,140		
(3)	給水費	580,784		
(4)	漏水防止費	450,401		
(5)	受託工事費	154,627		
(6)	業水質管理費	1,188,491		
(7)	水質管理費	206,723		
(8)	総係会費	1,895,181		
(9)	議価減価	1,012		
(10)	減価償却費	8,892,754		
(11)	資産減耗費	205,776		
(12)	その他の営業費用	91	19,181,209	
3	営業外収益			573,654
(1)	受取利息及び配当金	50,640		
(2)	他団体補助金	114,341		
(3)	長期前受金戻入	1,635,336		
(4)	雑収益	441,987	2,242,304	
4	営業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	859,626		
(2)	雑経常支利益	17,984	877,610	1,364,694
5	特別利益			1,938,348
(1)	固定資産売却益	172		
(2)	過年度損益修正益	1,717		
(3)	引当金戻入	425,028	426,917	
6	特別損失			
(1)	過年度損益修正損	18,603		
(2)	貸倒引当金繰入額	8,517		
(3)	その他の特別損失	120,009	147,129	279,788
	当年度純利益			2,218,136
	前年度繰越利益剰余金			0
	その他未処分利益剰余金変動額			2,659,304
	当年度未処分利益剰余金			4,877,440

第4表 令和2年度香川県広域水道企業団水道事業貸借対照表
(令和3年3月31日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ	土					地		6,319,590
ロ	立					木		10,927
ハ	建					物	11,361,736	
	減	価	償	却	累	計	額	<u>△ 5,992,332</u>
								5,369,404
ニ	構					物	308,272,347	
	減	価	償	却	累	計	額	<u>△ 155,026,685</u>
								153,245,662
ホ	機	械	及	び	装	置	59,099,195	
	減	価	償	却	累	計	額	<u>△ 38,964,226</u>
								20,134,969
ヘ	車	兩			搬	具	281,759	
	減	価	償	却	累	計	額	<u>△ 218,634</u>
								63,125
ト	船					舶	827	
	減	価	償	却	累	計	額	<u>△ 786</u>
								41
チ	工	具	器	具	及	び	備	1,145,699
	減	価	償	却	累	計	額	<u>△ 809,460</u>
								336,239
リ	リ	一			ス	資	産	22,733
	減	価	償	却	累	計	額	<u>△ 489</u>
								22,244
ヌ	建	設		仮		勘	定	12,315,068
ル	そ	の	他	有	形	固	定	4,451
	減	価	償	却	累	計	額	<u>△ 2,008</u>
								2,443

有 形 固 定 資 産 合 計

197,819,712

(2) 無 形 固 定 資 産

イ	水					権		174,687
ロ	借					権		583
ハ	施	設			利	用	権	12,053,426
ニ	ダ	△			使	用	権	4,127,694
ホ	水	路			使	用	権	6,097
ヘ	電	話			加	入	権	17,463
ト	ソ	フ	ト	ウ	エ	ア		713,683
チ	そ	の	他	無	形	固	定	23,958
								<u>23,958</u>

無 形 固 定 資 産 合 計

17,117,591

(3) 投 資 そ の 他 の 資 産

イ	投	資	有	価	証	券		1,198,731
ロ	出		資			金		592,348
ハ	長	期	貸	付		金		1,000,000
ニ	基					金		<u>3</u>

投 資 そ の 他 の 資 産 合 計

2,791,082

固 定 資 産 合 計

217,728,385

2 流 動 資 産

(1)	現	金		預		金		34,054,895
(2)	未		収			金		3,126,637
	貸	倒	引	当		金		<u>△ 100,553</u>
(3)	有	価		証		券		205,156
(4)	貯		蔵			品		287,670
(5)	前	払		費		用		23,393
(6)	前		払			金		1,690,180
(7)	そ	の	他	流	動	資	産	<u>40,254</u>
	流	動	資	産	合	計		39,327,632
	資	産	合	計				<u>257,056,017</u>

負債の部

3	固定負債			
(1)	企業債			
イ	建設改良費等の財源に	50,499,138		
ロ	充てるための企業債			
	その他の企業債	144,754		
	企業債合計		50,643,892	
(2)	他団体借入金			
イ	その他の長期借入金	71,102		
	他団体借入金合計		71,102	
(3)	リース債務		18,836	
(4)	引当金			
イ	退職給付引当金	2,617,817		
ロ	修繕引当金	5,118,618		
	引当金合計		7,736,435	
	固定負債合計			58,470,265
4	流動負債			
(1)	企業債			
イ	建設改良費等の財源に	3,575,304		
ロ	充てるための企業債			
	その他の企業債	9,503		
	企業債合計		3,584,807	
(2)	他団体借入金			
イ	その他の長期借入金	4,781		
	他団体借入金合計		4,781	
(3)	リース債務		4,790	
(4)	未払金		6,377,885	
(5)	引当金			
イ	賞与引当金	246,304		
ロ	法定福利費引当金	46,535		
	引当金合計		292,839	
(6)	その他の流動負債		719,396	
	流動負債合計			10,984,498
5	繰延収益			
(1)	長期前受金		81,546,202	
(2)	長期前受金収益化累計額		△ 41,776,550	
	繰延収益合計			39,769,652
	負債合計			109,224,415

資本の部

6	資本金			130,455,318
7	剰余金			
(1)	資本剰余金		1,723,284	
(2)	利益剰余金			
イ	減債積立金	567,193		
ロ	利益積立金	379,541		
ハ	建設改良積立金	9,828,826		
ニ	当年度未処分利益剰余金	4,877,440		
	(うち当年度純利益)	(2,218,136)		
	利益剰余金合計		15,653,000	
	剰余金合計			17,376,284
	資本負債合計			147,831,602
	負債資本合計			257,056,017

Ⅱ 工業用水道事業

工業用水道事業は、坂出市、宇多津町、丸亀市の中讃地域臨海工業地帯に立地している40事業所に工業用水を給水しています。

令和3年4月1日から令和3年9月30日までの間（令和3年度上半期）における事業の概況、経理の状況についてお知らせします。

1 事業の概況

令和3年度上半期における有収水量は 1,046万 m^3 （日量57,157 m^3 ）となっています。

なお、月別有収水量等の比較は、第1表のとおりです。

第1表 令和3年度上半期工業用水道事業業務の状況

		(単位： m^3)						
		4月	5月	6月	7月	8月	9月	計
有 収 水 量	基本水量	1,699,680	1,756,336	1,699,680	1,756,336	1,756,336	1,699,680	10,368,048
	超過水量	22,043	5,156	2,221	28,827	11,510	21,917	91,674
	計	1,721,723	1,761,492	1,701,901	1,785,163	1,767,846	1,721,597	10,459,722
	1日平均水量	57,391	56,822	56,730	57,586	57,027	57,387	57,157

2 経理の状況

令和3年度上半期における予算の執行状況は、第2表のとおりです。

第2表 令和3年度上半期工業用水道事業会計の経理状況

【 収益的収入及び支出 】

(単位：千円、%)

区分	科 目	予 算 額 A	執行済額 B	執行率 B/A
収 入	工業用水道事業収益	807,847	395,259	48.9
	営 業 収 益	773,411	394,622	51.0
	営 業 外 収 益	34,436	637	1.8
支 出	工業用水道事業費用	795,847	93,131	11.7
	営 業 費 用	754,081	87,977	11.7
	営 業 外 費 用	36,766	5,154	14.0
	予 備 費	5,000	0	—

【 資本的収入及び支出 】

(単位：千円、%)

区分	科 目	予 算 額 A	執行済額 B	執行率 B/A
収 入	工業用水道事業 資 本 的 収 入	321,800	0	—
	企 業 債	300,000	0	—
	補 助 金	21,800	0	—
支 出	工業用水道事業 資 本 的 支 出	1,136,175	264,091	23.2
	建 設 改 良 費	1,003,386	241,633	24.1
	企 業 債 償 還 金	45,151	22,458	49.7
	他団体借入金償還金	86,638	0	—
	予 備 費	1,000	0	—

3 令和2年度決算の状況

(1) 総括事項

令和2年度における有収水量は、2,130万 m^3 、1日平均58,344 m^3 です。

営業成績は、1億3,814万円の純利益となりました。

(2) 令和2年度の損益計算書及び貸借対照表は、第3表・第4表のとおりです。

第3表 令和2年度香川県広域水道企業団工業用水道事業損益計算書
(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

(単位：千円)

1	営業	収益			
(1)	給水	収益	727,369	727,369	
2	営業	費用			
(1)	原水及び	浄水費	176,747		
(2)	配水	費	18,917		
(3)	総係	費	64,830		
(4)	減価償却	費	352,857		
(5)	資産減耗	費	566	613,917	
	営業	利益			113,452
3	営業	外収益			
(1)	受取利息及び	配当金	1,520		
(2)	長期前受金	戻入	33,416		
(3)	雑収	益	335	35,271	
4	営業	外費用			
(1)	支払利息及び	企業債取扱諸費	10,484		
(2)	雑支	出	92	10,576	24,695
	経常	利益			138,147
	当年度	純利益			138,147
	前年度繰越	利益剰余金			0
	その他未処分	利益剰余金変動額			193,494
	当年度未処分	利益剰余金			331,641

第4表 令和2年度香川県広域水道企業団工業用水道事業貸借対照表
(令和3年3月31日現在)

(単位：千円)

		資 産 の 部	
1	固 定 資 産		
(1)	有 形 固 定 資 産		
イ	土 地		759,226
ロ	建 物	511,436	
	減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 298,493</u>	212,943
ハ	構 築 物	11,351,187	
	減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 6,410,589</u>	4,940,598
ニ	機 械 及 び 装 置	2,733,676	
	減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 2,178,022</u>	555,654
ホ	船 舶	1,300	
	減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 680</u>	620
ヘ	工 具 器 具 及 び 備 品	3,222	
	減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 3,014</u>	208
ト	リ ー ス 資 産	518	
	減 価 償 却 累 計 額	<u>0</u>	518
チ	建 設 仮 勘 定		<u>575,439</u>
	有 形 固 定 資 産 合 計		<u>7,045,206</u>
(2)	無 形 固 定 資 産		
イ	施 設 利 用 権		265,055
ロ	ダ ム 使 用 権		424,001
ハ	ソ フ ト ウ ェ ア		20,166
ニ	電 話 加 入 権		<u>322</u>
	無 形 固 定 資 産 合 計		<u>709,544</u>
	固 定 資 産 合 計		<u>7,754,750</u>
2	流 動 資 産		
(1)	現 金 預 金		1,885,702
(2)	未 収 金		68,345
(3)	貯 蔵 品		26,589
(4)	前 払 費 用		47
(5)	前 払 金		84,493
(6)	そ の 他 流 動 資 産		
イ	保 管 有 価 証 券	20,000	
ロ	そ の 他 流 動 資 産	<u>48</u>	
	そ の 他 流 動 資 産 合 計		<u>20,048</u>
	流 動 資 産 合 計		<u>2,085,224</u>
	資 産 合 計		<u><u>9,839,974</u></u>

負債の部

3	固定負債			
(1)	企業債			
イ	建設改良等の財源に 充てるための企業債	1,154,009		
	企業債合計		1,154,009	
(2)	他団体借入金			
イ	その他の長期借入金	602,064		
	他団体借入金合計		602,064	
(3)	引当金			
イ	退職給付引当金	83,905		
ロ	修繕引当金	513,979		
	引当金合計		597,884	
(4)	リース債務		437	
	固定負債合計			2,354,394
4	流動負債			
(1)	企業債			
イ	建設改良等の財源に 充てるための企業債	45,149		
	企業債合計		45,149	
(2)	他団体借入金			
イ	建設改良等の財源に 充てるための長期借入金	14,862		
ロ	その他の長期借入金	71,775		
	他団体借入金合計		86,637	
(3)	未払金		209,418	
(4)	リース債務		114	
(5)	引当金			
イ	賞与引当金	4,238		
ロ	法定福利費引当金	838		
	引当金合計		5,076	
(5)	その他の流動負債			
イ	預り金	116		
ロ	預り有価証券	20,000		
	その他の流動負債合計		20,116	
	流動負債合計			366,510
5	繰延収益			
(1)	長期前受金		2,499,844	
(2)	長期前受金収益化累計額		△ 1,651,547	
	繰延収益合計			848,297
	負債合計			3,569,201

資本の部

6	資本金			5,731,930
7	剰余金			
(1)	資本剰余金			
イ	受贈財産評価額	4,203		
ロ	補助金	183,928		
ハ	工事負担金	19,071		
	資本剰余金合計		207,202	
(2)	利益剰余金			
イ	当年度未処分利益剰余金	331,641		
	(うち当年度純利益)	(138,147)		
	利益剰余金合計		331,641	
	剰余金合計			538,843
	資本負債資本合計			6,270,773
				9,839,974